The resistance of the conscious will to itself Augustine observes to be because the will is not whole in its operation. It is not that the will does not remain undivided in giving itself to a multiplicity of interests. The intuitive unity with which it moves the body without discourse and decision is there when from a multiplicity of good or evil courses one is chosen and the will is wholly in that. But the end chosen is also not one with the rational will but is a particular habit, in which it is subject to external *Imperat animus, ut velit animus, nec alter est nec facit tamen. Unde hoc monstrum? . . . Imperat, inquam, ut velit, qui non imperaret, nisi vellet, et non facit quod imperat. Sed non ex toto vult: non ergo ex toto imperat, . . . ideo non est, quod imperat. Nam si plena esset, nec imperaret, ut esset, quia iam esset. Non igitur monstrum partim velle, partim nolle, sed aegritudo animi est, quia non totus assurgit veritate sublevatus, consuetudine praegravatus. Et ideo sunt duae voluntates, quia una earum tota non est et hoc adest alteri, quod deest alteri.*" This is a final resurgence of Augustine's old dualism. The resolution of it is now conspicuous to Augustine: in relation to the total will the contraries are not natures but aspects of the will.

In deliberation there need not be two contraries only but a decision is often made from many good and evil ends. As in his earlier argument with the Manichees Augustine recognizes that there are finite goods. How they are good is now clearer: the rational will is wholly present in the decision which terminates its discourse and deliberation. The content of these goods is however inadequate to the free will. There thus arises a need and desire for a unity of end with deliberation where the content will have the form of thought — that is, for a relation of the will to the ideal and universal ends as primary and authoritative. "*Si ergo pariter delectent omnia simulque uno tempore, nonne diversae voluntates distendunt cor hominis, dum deliberatur, quid potissimum arripiamus? Et omnes bonae sunt et certant secum, donec eligatur unum, quo feratur tota voluntas una, quae in plures dividebatur. Ita etiam, cum aeternitas delectat superius et temporalis boni voluptas retentat inferius, eadem anima non est tota voluntate illud aut hoc volens et ideo discerpitur gravi molestia, dum illud veritate praeponit, hoc familiaritate non ponit.*"

conditions as well as free. If the will will attain to such an integrity as the understanding found in the knowledge of the Platonic ideas, the question is therefore whether the freedom the will possesses in its choice of particular, mutable goods extends also to a choice of true and universal ends over those which are a mixed object of reason and irrational desire.